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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na téma kariérového poradenství na základní škole. Základní

škola má zásadní vliv při budování profesní orientace. Příprava žáků na další vzdělávací

dráhu patří bezpochyby k součásti života jedinců při přechodu na střední školu. Každý žák

by měl mít přístup k výchovnému poradci, aby měl možnost setkat se s odborníkem, který

bude schopen žáka nasměrovat správným směrem. Nejen z hlediska dovedností, ale i

nabídky a poptávky na trhu práce. Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a

praktickou. Teoretická část vychází z odborných literárních zdrojů, která umožňuje

nahlédnout do systému kariérového poradenství v kontextu poradenských služeb. Praktická

část bakalářské práce analyzuje systém kariérového poradenství na třech vybraných

základních školách. Je popsána metodologie, průběh a výsledky realizovaného výzkumu.

Praktická část popisuje systém kariérového poradenství na jednotlivých školách z hlediska

výchovných poradců. V samotném závěru jsou popsány poznatky z výzkumu, které jsou

porovnány s teoretickou částí práce.

Abstract (in English)

The bachelor's thesis is focused on the topic of career counseling at primary school.

Primary school has a major influence in building professional orientation. The preparation

of pupils for further educational care is undoubtedly part of the life of individuals during

the transition to high school. Each student should have access to an educational counselor

to meet with an expert who will be able to steer the student in the right direction. Not only

in terms of skills, but also supply and demand in the labor market. The bachelor thesis is

divided into theoretical and practical part. The theoretical part is based on professional

literary sources, which allows insight into the system of career counseling in the context of

counseling services. The practical part of the bachelor thesis analyzes the system of career

counseling at three selected primary schools. The methodology, process and results of the

research are described. The practical part describes the system of career counseling at

individual schools in terms of educational counselors. The conclusion describes the

findings of the research, which are compared with the theoretical part of the work.
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1 Úvod

Kariérové poradenství je nedílnou součástí práce výchovných poradců na základní

a střední škole. Vzhledem k náročnosti výkonu práce výchovných poradců vyvstává

otázka, do jaké míry se věnují kariérovému poradenství na základní škole, jelikož mají

mnoho dalších činností, kterým se musí věnovat. Kariérové poradenství definujeme jako:

„komplementární článek komplexního systému podpory mládeže při vstupu do světa

vzdělávání a mládeže“ (Knotová, 2014, s. 17).

Bakalářská práce je zaměřena na kariérové poradenství na základní škole, zejména na

to, jak takové poradenství vypadá a co to znamená. V teoretické části je popsáno kariérové

poradenství v kontextu poradenských služeb a jeho definice, pro lepší pochopení je

uvedena historie, která se týká kariérového poradenství. Jedna kapitola je věnována

výchovnému poradci, popisu jeho činností a také předpokladů pro výkon práce

výchovného poradce. Další kapitoly zasvěcují kariérové poradenství do poradenského

procesu ve školním prostředí, je popsáno kariérové poradenství konkrétně na základní

škole, tedy jeho průběh, podoby činností ohledně kariérového poradenství a jaké jsou jeho

cíle.

Cílem bakalářské práce je popsat celkovou podobu kariérového poradenství, proto jsou

v praktické části zahrnuty tři základní školy, přesněji tři výchovní poradci z vybraných

základních škol. Pro práci byl vybrán kvalitativní výzkum realizovaný metodou

strukturovaného rozhovoru s výchovnými poradci. Výsledky rozhovoru byly přepsány

a dále analyzovány. V závěru praktické části jsou shrnuty poznatky kariérového

poradenství na daných základních školách.

Téma jsem si vybrala z důvodu nedostatečné informovanosti o úloze kariérového

poradenství na základních školách a i z osobního zájmu nahlédnout pod povrch

poradenských služeb nabízených školou. Velkou výhodou byl výběr jednotlivých škol,

jelikož jsem na každé škole působila v podobě praxe nebo jako student, a tak pro mne byly

některé informace na základě mých zkušeností snadno představitelné.
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2 Kariérové poradenství v kontextu poradenských služeb

Kariérové poradenství je jednou z poradenských služeb ve školách, které se řídí

základním právním předpisem zaměřeným na výkon poradenských služeb vycházející ze

školského zákona č. 561/2004 Sb., a to vyhláškou č. 197/2016 Sb., o poskytování

poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních, ve znění pozdějších

předpisů. Zmiňovaná vyhláška změnila vyhlášku z roku 2005, konkrétně vyhlášku

č. 72/2005 Sb. (MŠMT, 2020).

V resortu školství jsou poradenské služby poskytovány výchovným (kariérovým)

poradcem, třídním učitelem, školním metodikem prevence, školním psychologem či

speciálním pedagogem. Mimo resort školství jsou poradenské služby poskytovány

v resortu práce a sociálních věcí, dále ve sféře soukromé (MŠMT, 2020). Třídní učitel jako

první registruje řadu vznikajících problémů, jenž musí následně řešit. Problémy týkající se

vztahů ve třídě, poklesu výkonnosti jednotlivých žáků, objevujících se poruch učení či

chování. Následně iniciuje debaty s rodiči či zákonnými zástupci, navrhuje, jak se má dále

pokračovat, spolupracuje s odborníky, se školním psychologem či výchovným poradcem.

Pokud má třídní učitel ve třídě asistenta pedagoga, tak i ten se podílí na tomto procesu.

V každé škole musí být výchovný poradce, školní psycholog a školní metodik prevence,

tito lidé spolu úzce spolupracují při diagnostické činnosti (Vališová et al., 2012).

Za poskytování poradenských služeb ve školách je zodpovědný ředitel školy. Služby

jsou bezplatné. Poskytované služby se zaměřují na prevenci sociálně patologických jevů,

prevenci školní neúspěšnosti, výchovný poradce a pedagog poskytují informace při volbě

budoucí vzdělávací dráhy, dále poskytují informace ohledně profesního uplatnění. Ve

školství jsou poradenské služby poskytovány v pedagogicko-psychologickém poradenství,

výchovném poradenství, kariérovém poradenství a speciálně-pedagogickém poradenství

(Knotová, 2014).

Systém poradenských služeb je postaven na spolupráci školních poradenských pracovišť

a školských poradenských pracovišť, zejména pro výkon ústavní nebo ochranné péče. Do

školských poradenských pracovišť patří pedagogicko-psychologické poradny a speciálně

pedagogická centra. Celkově poradenské služby ve školách pomáhají dětem, žákům,

studentům, nabízejí také odbornou pomoc zákonným zástupcům. Ve školách jsou

poradenské služby zaměřeny na prevenci školní neúspěšnosti, primární prevenci sociálně
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patologických jevů, kariérové poradenství zahrnující vzdělávací, informační a poradenskou

podporu pro profesní uplatnění či další vzdělávací cestu, odbornou pomoc při integraci

a vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, žáků z jiného kulturního

prostředí či se sociálním znevýhodněním, na péči o vzdělávání nadaných a mimořádně

nadaných, průběžnou a dlouhodobou péči o žáky s výchovnými či výukovými obtížemi

a vytváření předpokladů pro jejich snižování (Knotová, 2014).

Pedagogicko-psychologické poradny (PPP) jsou zřizovány dle zákona č. 561/2004 Sb.,

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. Podle vyhlášky

č. 197/2016 Sb. „pedagogicko-psychologické poradny poskytují služby pedagogicko-

psychologického a speciálně pedagogického poradenství a pedagogicko-psychologickou

a speciálně pedagogickou pomoc při výchově a vzdělávání žáků“ (vyhláška č. 197/2016

Sb.). V kompetenci pedagogicko-psychologických poraden je i kariérové poradenství,

jedná se zejména o pomoc žákům základních a středních škol při volbě dalšího vzdělávání

či profesní dráhy (Hlaďo, 2008). „PPP prostřednictvím diagnostiky, konzultací

a individualizovaných návrhů přispívá mimořádně nadaným žákům k dalšímu rozvoji

jejich intelektuálních předpokladů či uměleckých vloh a zároveň napomáhá při vytváření

podmínek pro komplexní edukaci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, respektive

podporuje integraci jedinců se zdravotním postižením nebo zdravotním či sociálním

znevýhodněním do škol běžného vzdělávacího proudu“ (Jedlička et al., 2018, s. 364). Dále

PPP navrhuje podpůrná opatření, poradenští pracovníci zajišťují žákům také kariérové

poradenství, poskytují krizovou poradenskou intervenci. PPP nabízí pomoc zákonným

zástupcům, poskytuje informační a poradenské služby či metodickou podporu, čímž je


[…]


mi stane, že děti přijdou s přihláškou, že si nevědí rady, ať tam

něco napíšu. To je vždycky to nejhorší, co se vždycky může

stát, abych já vybrala na co se hodí. V čem to trošičku skřípe,

my ty děti známe jinak než rodiče, takže jsme měli případy, kdy

dítě se špatnými známkami se hlásí na maturitní obor a dítě

s krásnými známkami se hlásí na učební obor a tam to začne

skřípat s rodiči. Vlastně na naše doporučení nedá. Byly to tři

případy, ale ve všech případech přešli děti na ten obor, který

jsme jim doporučovali. Takže, kdyby tam šli hned, tak si jakoby

ušetří práci, takže občas ta komunikace s rodiči, teď to vázne

úplně moc. Máme 20 deváťáků a zaznamenala jsem jen tři

případy, kdy se rodiče chtěli poradit. Ostatní nic, dodneška měli

odevzdat podklady k přihláškám a mám polovinu. To mě trápí.

Dříve děti vyplňovaly 3 přihlášky a sami, teď se dávají

Úřad práce
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přihlášky dvě a vyplňuji je já a je ten proces pomalejší než dřív.

A nevím čím to je. Zkoušíme ve škole vyplňovat přihlášky

i když je oni nebudou vyplňovat a dopadne to katastrofálně

(místo narození – porodnice, adresa – bez obce a PSČ), nevědí

kdy se někteří narodili v deváté třídě, kolonka střední školy –

nevědí, takže takový praktický, to mě opravdu vadí, jinak

přínos…snažíme se všichni, není tady nikdo, kdo by dětem

nebyl ochoten v něčem pomoci, i v téhle blbé době spousta

online testů na přijímačky (M, Čj), furt se něco dělá, paní

učitelky třeba narážejí na to, že pošlou test a na internetu najdou

výsledky a pošlou test, který je stoprocentně splněn, takže je

taková práce na nic, děti mají o sobě velké mínění.“

5. Jaké ze služeb KP žáci u Vás nejvíce využívají?

„Popovídat si, chodí za mnou s tím na co by se hodili, která

škola. Opravdu je jich dostatek, který se přijdou poradit nebo ty,

co se zeptají, co je pro mě dobré, co není, kam by měl jít, chci na

intr -nechci. Tady s tímhle tím chodí. Dále chodí s pomocí hledat

SŠ s tím atlasem, protože seznam zkratek je na začátku a ne

u každé školy, děti si nechají poradit, horší je to s těmi rodiči.“

6. Do jaké míry v otázce volby střední školy spolupracují

rodiče? Popřípadě jak tato spolupráce vypadá?

„Jak který rodič a jak který ročník. Jsou třeba třídy, kdy

opravdu ty rodiče se obracejí hodně, potom jsou třídy, který to

jakoby nepotřebují, jsou bezproblémový a není tam žádný

zádrhel. Potom jsou ročníky, kde to drhne, jiná představa naše,

dětí, rodičů. To je to nejhorší. Maminky si občas plní sen na

svém dítěti.“

7. Jak celkově vnímáte systém kariérového poradenství

na základních školách?

„Vím, že třeba učitelky na prvním stupni se ptají žáků

v prvouce čím by chtěli být, čím je tatínek a maminka, připravují

je tímhle tím způsobem, což je úžasný. Já jestli se mi to někdy

poštěstí, tak učím i ve čtvrté a páté třídě, takže těch děti se také
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ptám, když přijdou na druhý stupeň, tak je známe, což je výhoda téhle školy, ty děti vlastně

známe jakoby od malička, vím, že někdo chtěl být od malička cukrářkou holčička a pořád

to s ní jde. V 9. si dá tu přihlášku a úplně nejlepší je, když se přijde pochlubit se svým

výtvorem – dortem a přinesou nám ochutnat ze SŠ, to je úžasný. Takže si myslím, že se

tomu věnujeme dost. Úžasná je komunikace mě a třídních učitelů, tím, že se zase více

vidíme, problémy se řeší okamžitě, nepřesouvá se to na to až se někdy potkáme, protože se

fakt vídáme každou přestávku, úžasná je komunikace s vedením, zase, když něco

potřebuju, řeším to okamžitě, ať už je to přihláška či nějaký problém. Jak můžu takhle

posuzovat, znám paní učitelky z těch větších škol, u těch velkých škol je to opravdu tak, že

jakoby možná se pletu, ale vidím to tak, že třeba některý jsou úplně jiný, ale první stupeň

jede sólo, druhý stupeň jede sólo, možná se potkají na nějakých poradách, tady opravdu

jsme jakoby namíchaný, tak ta spolupráce je si myslím lepší. Teď budu trochu naivní, ale

myslím si, že jsme tady fakt fajn, že nikdo proti někomu nemá žádnou averzi, nebijeme se

tady, mám pocit, že i moje kolegyně chodí do práce rády. Všechno se řeší okamžitě s tím

třídním, řeší se i přihlášky občas to někdo obejde a přinese přihlášku paní ředitelce nebo to

nesou třídní paní učitelce, ta mi to musí dát, jo, že ty děti mají možnost volby. Rychlost, to

je i třeba když sem přijdou potvrdit přihlášky, teď se děsím, jak to bude, kdy budu podávat

přihlášky, kdy jim je předám, aby si to zkontrolovali, protože oni nesmějí do školy, půjdou

k lékaři – přinesou potvrzení. Je to opravdu hrozný a tady se můžu opravdu na paní

ředitelku spolehnout, i ona na mě, že když ji dám přihlášku, tak ji nemusí kontrolovat,

protože ví, že je ode mě zkontrolovaná. Přínos je, že pro ty děti děláme dostatek a někdy

mi přijde, že toho děláme ještě víc, než bychom měli, ale pro klid v duši to pro ty děti ráda

udělám, vždycky jsou ty děti na prvním místě pro mě.“
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