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Výběr tématu

Společenská a vědní závažnost tématu

Oborová přiléhavost tématu

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce)

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (respektování pravopisné normy,
stylistické vyjadřování, zvládnutí odborné terminologie)

Práce s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení norem pro citace,
cizojazyčná literatura)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost a úroveň použitých metod

Kvalita zpracování teorie, úroveň reflexe

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

** 0 – nehodnoceno; 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – neprospěl/a
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Doporučení k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis: 13.5.2021 Komárková

1) S jakými problémy jste se při realizaci výzkumné sondy potýkala?
2) Co Vás na výsledcích Vašeho výzkumu překvapilo?
3) Co by bylo možné zařadit do kapitoly Diskuse výsledků?
4) Jaké doporučení pro praxi v oblasti kariérového poradenství byste dala ředitelům základních

škol?

Předkládanou práci s názvem Kariérové poradenství na základní škole hodnotím jako poměrně kvalitně
zpracovanou bakalářskou práci. Autorka si v práci klade za cíl popsat podobu kariérového poradenství
na základních školách. Práci koncipovala jako teoreticko-empirickou. Teoretická část sestává z několika
kapitol, kde se autorka věnuje historii kariérového poradenství u nás, kariérovému poradenství v
kontextu poradenských služeb, náplni práce výchovného poradce, předpokladům pro vykonávání této
práce, specificky se pak věnuje kariérovému poradenství na základní škole. Praktická část má podobu
kvalitativní výzkumné sondy, kterou autorka realizovala se třemi výchovnými poradci na různých
základních školách na Teplicku. Ačkoli na realizaci praktické části práce negativně dopadla pandemie
Covid-19, práce přináší ucelený pohled na sledovanou problematiku a výzkumná sonda přináší i
některé zajímavé výsledky.

Na práci oceňuji především:

• volbu stále aktuálního tématu

• autorčin přístup k práci, samostatnost a pečlivost

• poměrně dobrý vhled autorky do sledovaného tématu

• zpracování teoretické části, včetně zahrnutí historického kontextu

• realizaci výzkumné sondy i za ztížených podmínek

• zařazené přílohy

Za nedostatky práce považuji:

• místy horší stylistiku, občas méně obratná jazyková vyjádření

• před závěrem by bylo vhodné zařadit ještě kapitolu Diskuse výsledků